
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach 

Russische Sprache und Kultur  
mit dem Abschluss Master of Arts 
(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

Vom 5. April 2017 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2017-21) 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) 
für die Bachelor- und Masterstudiengänge an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 
2015 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-4.pdf) erlässt die 
Julius-Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 

§ 1
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Russische Sprache und Kultur mit dem Ab-
schluss „Master of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 17.11.2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-212.pdf) werden wie folgt geändert: 

1. § 2 erhält folgende Fassung: 

„§ 2 Ziel des Studiums, Kompetenzen (Lernergebnisse) 
(1) Das Studienfach Russische Sprache und Kultur wird von der Philosophischen Fakultät (Historische, 
Philologische, Kultur- und Geographische Wissenschaften) der JMU als forschungsorientierter Studien-
gang mit dem Abschluss „Master of Arts“ (M.A.) im Rahmen eines konsekutiven Bachelor- und Master-
Studienmodells angeboten.  

(2) Es besteht die Möglichkeit, ein Semester an einer Partneruniversität in Russland - beispielsweise an 
der Samara National Research University - zu studieren.  

(3) Nach erfolgreichem Abschluss des Studiums der Russischen Sprache und Kultur verfügen die Studie-
renden über folgende Kompetenzen:  

• Vertrautheit mit den literarischen und geschichtlichen Epochen der russischen Kultur,

• kompetente Kenntnisse zur Rezeption und zum kritischen Umgang mit literarischen und histori-
schen Quellen des russischen Kulturraums,

• fundierte Kenntnisse der kulturellen und gesellschaftsspezifischen Phänomene des russischen
Kulturraums,

• Methoden kritischen wissenschaftlichen Arbeitens in der Russistik in Vorbereitung selbständiger
Forschung und/oder eines Promotionsstudiums in diesem Fach,

• vertiefte Kenntnisse des Russischen auf der Niveaustufe C2 des „Gemeinsamen Europäischen
Referenzrahmens für Sprachen (GER)“ sowie die Sprachentwicklungen vom Altkirchenslavischen
bis zur modernen russischen Sprache,

• ein vertieftes und differenziertes Verständnis der für die russische Kultur typischen Denkstruktu-
ren,

• fundierte Kenntnisse hinsichtlich der Einbettung des russischen Kulturraums in den Kontext des
umgebenden slavischen bzw. (indo-)europäischen Kulturraums.

• Studierende, die den Unterbereich B des Wahlpflichtbereichs 1 (Auslandssemester an russischer
Partneruniversität) absolvieren, verfügen darüber hinaus über vertiefte Kompetenzen:



o deutsch-russische interkulturelle Kompetenz durch ein vertieftes und differenziertes Ver-
ständnis der russischen Kultur und der russischen Traditionen sowie ihrer Nähe und Dif-
ferenzen zum deutschen Kulturraum, 

o fundierte Kenntnisse hinsichtlich der Einbettung des russischen Kulturraums in den Kon-
text auch des asiatischen Kulturraums, 

o eine weitere Vertiefung der Kenntnisse des Russischen auf der Niveaustufe C2 des „Ge-
meinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER)“ mit Schwerpunkten in 
fachsprachlichen Bereichen (insb. Massenmedien) 

o ein sicherer Umgang mit verschiedenen Sprachstilen und Varietäten des Russischen so-
wie Fähigkeiten zum Erstellen sog. Gebrauchstexte (beispielsweise für die Werbebran-
che)“ 

2. § 3 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 

„(2) 1Das Studium ist wie folgt gegliedert: 

Gliederungsebene ECTS-Punkte 
Pflichtbereich 40  
Wahlpflichtbereich 1 30  
Unterbereich A  0 oder 30 
Unterbereich B  0 oder 30 
Wahlpflichtbereich 2 20  
Abschlussbereich 30  

gesamt 120  
2Dabei müssen im Wahlpflichtbereich 2 (20 ECTS-Punkte) mit benoteten Prüfungen versehene 
Module im Umfang von mindestens 10 ECTS-Punkten erfolgreich absolviert worden sein.“ 

3. In § 4 wird folgender neuer Abs. 9 angefügt: 

„(9) 1Bei Wahl des Unterbereichs B im Wahlpflichtbereich 1 müssen vor dem Antritt des Aus-
landssemesters an der russischen Partneruniversität Sprachkenntnisse in der russischen Sprache 
entsprechend Niveaustufe B2 des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen 
(GER)“ vorliegen. 2Über die Erfüllung dieser Voraussetzung entscheidet der Prüfungsausschuss für 
das Master-Studienfach Russische Sprache und Kultur.“ 

4. § 8 erhält folgende Fassung: 

„(1) 1Für die Master-Thesis werden 25 ECTS-Punkte vergeben. 2Die Bearbeitungszeit beträgt fünf 
Monate.  

(2) 1Die Master-Thesis ist im Rahmen eines Abschlusskolloquiums nach Maßgabe der SFB zu vertei-
digen. 2Für das Abschlusskolloquium werden 5 ECTS-Punkte vergeben.“ 

 

5. In § 9 Satz 4 erhält die Tabelle folgende Fassung: 

„ 

Gliederungsebene ECTS-
Punkte 

Gewichtungsfaktor für 

Bereich Studien-
fachnote 

Gesamt-
note 

Pflichtbereich 40  40/120 

120/120 

Wahlpflichtbereich 1 30  30/120 
Unterbereich A  0/30 oder 30/30  
Unterbereich B  0/30 oder 30/30  

Wahlpflichtbereich 2 20  20/120 



Abschlussbereich 30  30/120 
gesamt 120   

„ 

 

6. Die Anlage 1 der fachspezifischen Bestimmungen (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fas-
sung: 

 



1 
Bearbeitungsstand SFB: 2016-11-30 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Russische Sprache und Kultur mit dem Abschluss 
"Master of Arts" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Philosophische Fakultät (Historische, Philologische, Kultur- und Geographische Wissenschaften) / Neuphilologisches 
Institut - Moderne Fremdsprachen - Slavistik)  

 
Legende:  B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 

O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer, Ü = Übung, 
VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 
 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-
Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Pflichtbereich (40 ECTS-Punkte) 

04-
SLMA-
MRSG 

2017-SS Mastermodul Russische 
Gegenwartssprache 

Level Four Module Russian Present-
Day Language 

S 
(2) 

10 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

 2) Deutsch und/oder Russisch 

04-
SLMA-
RKG1 

2017-SS Probleme der russischen 
Kulturgeschichte 1 

Aspects of Russian Cultural History 1 

S 
(2) 

10 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

 2) Deutsch und/oder Russisch 

04-
SLMA-
LW1 

2017-SS Literaturwissenschaftliches 
Mastermodul 1 

Level Four Module Literature Studies 1 

S 
(2) 

10 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

 2) Deutsch und/oder Russisch 



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2016-11-30 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.)

04-
SLMA-
FK 

2016-SS Forschungskolloquium 

Research Colloquium 

Ü 
(2) 

10 1 B/NB Referat (ca. 75 Min.) Deutsch 
und/oder 
Russisch 

2) Deutsch und/oder Russisch

Wahlpflichtbereich 1 (30 ECTS-Punkte): Es sind nur Module entweder des Unterbereichs A oder des Unterbereichs B zu absolvieren. 

Unterbereich A (0 oder 30 ECTS-Punkte) 

04-
SLMA-
RKG2 

2016-SS Probleme der russischen 
Kulturgeschichte 2 

Aspects of Russian Cultural History 2 

S 
(2) 

10 1 NUM Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

2) Deutsch und/oder Russisch

04-
SLMA-
LW2 

2017-SS Literaturwissenschaftliches 
Mastermodul 2 

Level Four Module Literature Studies 2 

S 
(2) 

10 1 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

2) Deutsch und/oder Russisch

04-
SLMA-
SWF 

2017-SS Sprachwissenschaftliche 
Fragestellungen 

Linguistic Issues 

S 
(2) 

10 1 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

2) Deutsch und/oder Russisch

04-
SLMA-
IKF 

2017-SS Interkulturelle Fragestellungen 

Intercultural Issues 

S 
(2) 

10 1 NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.)

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

2) Deutsch und/oder Russisch

04-
SLMA-
SKR1 

2016-SS Sprachkompetenz Russisch 1 

Language Compentence Russian 1 

Ü 
(2) 

5 1 NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Russisch 

2) Deutsch und/oder Russisch



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2016-11-30 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
SLMA-
SKR2 

2016-SS Sprachkompetenz Russisch 2 

Language Compentence Russian 2 

Ü 
(2) 

5 1  NUM Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 30 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

 2) Deutsch und/oder Russisch 

Unterbereich B (0 oder 30 ECTS-Punkte) 

04-
SLMA-
RUSW 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Sprachwissenschaft 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Linguistics 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 

04-
SLMA-
RULW 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Literaturwissenschaft 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Literary Studies 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 

04-
SLMA-
RUKW 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Kulturwissenschaft 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Cultural Studies 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 

04-
SLMA-
RUMK 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Massenkommunikation 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Mass 
Communication 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 

04-
SLMA-
RUD 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Didaktik Russisch als 
Fremdsprache 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Didactics 
Russian as Foreign Language 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 

04-
SLMA-
RUSK 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Sprachkompetenz 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Language 
Competence 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2016-11-30 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
SLMA-
RUTX 

2017-SS Mastermodul an Partneruniversität in 
Russland - Fachsprachliche 
Textkonstruktion und -analyse 

Level Four Module at Partner 
University in Russia - Writing and 
Analyzing Texts in Specialized 
Language 

S 

(2) 

6 1  NUM Entsprechend den 
Vorgaben der russischen 
Partneruniversität  

Russisch  2) Russisch 

Wahlpflichtbereich 2 (20 ECTS-Punkte) 

04-
SLMA-
SVS 

2017-SS Die slavischen Völker und Sprachen 

The Slavic Peoples and Languages 

S 
(2) 

10 1  NUM a) Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender 
Hausarbeit (12-15 S.) 

oder 

b) Hausarbeit (17-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

 2) Deutsch und/oder Russisch 

04-
SLMA-
LLT 

2016-SS Lektüre literarischer Texte 

Reading of Literary Texts 

S 
(2) 

5 1  NUM Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 15 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Russisch 

 2) Deutsch und/oder Russisch 

04-SL-
POLN1 

2015-WS Polnische Sprache 1 

Polish Language 1 

Ü 
(4) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Polnisch 

  

04-SL-
POLN2 

2015-WS Polnische Sprache 2 

Polish Language 2 

Ü 
(4) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Polnisch 

  

04-SL-
POLN3 

2015-WS Polnische Sprache 3 

Polish Language 3 

Ü 
(4) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Polnisch 

  

04-SL-
POLN4 

2015-WS Polnische Sprache 4 

Polish Language 4 

Ü 
(4) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Polnisch 

  

04-SL-
UKR 

2015-WS Ukrainisch (Teil 1 + Teil 2) 

Ukrainian Language (Part 1 + Part 2) 

Ü 
(2) 
+ Ü 
(2) 

5 2  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Ukrainisch 

  



5 
Bearbeitungsstand SFB: 2016-11-30 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-SL-
SLS 

2017-SS Sprachkurs slavische Sprache 

Slavic Language Course 

Ü 
(4) 

5 1  B/NB Bericht (8-12 S.) Deutsch 
und/oder 
Slavische 
Sprache 
außer 
Russisch, 
Polnisch, 
Ukrainisch 

  

04-
SLMA-
VT 

2016-SS Öffentlicher Vortrag zu einem 
landeskundlichen Thema (Russland, 
ehemalige Soviet-Union oder anderes 
slavisches Land) 

Public Lecture on a Regional Studies 
Topic (Russia, former Soviet Union or 
other Slavic Country) 

R 5 1  NUM Vortrag (ca. 45 Min.) mit 
anschließender Diskussion 
(ca. 15 Min.) 

   

04-
SLMA-
AL 

2017-SS Studiengangbezogener Studien-
/Forschungsaufenthalt im Ausland 

Study-course Related Study/Research 
Stay Abroad 

P 10 1  B/NB Bericht (8-12 S.)   4) kann nur eingebracht 
werden, wenn im 
Wahlpflichtbereich 1 
Unterbereich A gewählt wurde. 

5) mindestens 6 Wochen 

04-
DtLAB
A-AM-
SW1 

2015-WS  Aufbaumodul Systemstrukturen des 
Deutschen 

Level Two Module Grammatical 
Structures of German 

V 
(1)  
+ S 
(2)  
+ T 
(1)  

5  1-2   NUM Klausur (ca. 75 Min.)    

04-
GaF-
ADaF-
2 

2016-WS Pflichtmodul Aspekte der 
Fremdsprachendidaktik 

Compulsory Module Aspects of 
German as a Foreign Language 

S(2)  5  1   NUM a) Hausarbeit (ca. 15 S.)  

oder  

b) Klausur (ca. 60 Min.)  

oder  

c) Mündliche Einzelprüfung 
(ca. 15 Min.) 

   



6 
Bearbeitungsstand SFB: 2016-11-30 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
EEVK
EKG-2 

2015-WS Europäische Kulturen und 
Gesellschaften 2 

Everyday Culture and Habitats in 
Europe 2 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 
Thesenpapier (1-2 S.) und 
Hausarbeit (ca. 12 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

04-
Geo-
RG-V1 

2015-WS Regionale Geographie – Vorlesung 1 

Regional Geography - Lecture course 1 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 45 Min.) 
oder 

b) mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) oder  

c) mündliche 
Gruppenprüfung (max. 3 
Personen, je ca. 15 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, WS 

04-
Geo-
RG-V2 

2015-WS Regionale Geographie – Vorlesung 2 

Regional Geography – Lecture course 
2 

V(2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 45 Min.) 
oder 

b) mündliche Einzel-
prüfung (ca. 15 Min.) oder  

c) mündliche Gruppen-
prüfung (max. 3 Personen, 
je ca. 15 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

3) jährlich, WS 

04-
Geo-
RG-S1 

2015-WS Regionale Geographie – Seminar 1 

Regional Geography – Seminar 1 

S(2) 5 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) mit 
dazugehörender 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Deutsch und/oder Englisch 

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte) 

04-
SLMA-
MT 

2017-SS Master-Thesis Russische Sprache und 
Kultur 

Master Thesis Russian Language and 
Culture 

 25 1  NUM Master-Thesis (50-70 S.)   5) Bearbeitungszeit: 5 Monate 

04-
SLMA-
MK 

2017-SS Abschlusskolloquium zur Master-
Thesis Russische Sprache und Kultur 

Concluding Colloquium Master Thesis 
Russian Language and Culture 

K 5 1  NUM Abschlusskolloquium (ca. 
45 Min.) 

   

 



 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erstmals 
für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Russische Sprache und Kultur mit dem Abschluss „Mas-
ter of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) zum Sommersemester 2017 an der Universität Würzburg 
beginnen oder aufnehmen. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 20. Dezember 2016. 
 
Würzburg, den 4. April 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Russische Spra-
che und Kultur mit dem Abschluss Master of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 4. April 
2017 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 5. April 2017 durch Anschlag in der 
Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 5. April 2017. 
 
Würzburg, den 5. April 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Russische Sprache u. Kultur-MA-120-äs1-20170405-gesamt-red
	„§ 2 Ziel des Studiums, Kompetenzen (Lernergebnisse)
	Russ MA120 mit WahlSamara SFB-20161130.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Russische Sprache und Kultur mit dem Abschluss "Master of Arts" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten)


	Russische Sprache und Kultur-MA-120-äs1-au

